Nous délibérons sur les choses que nous avons à faire et sur celles qui sont en notre pouvoir, dit Aristote; mais personne, à moins

qu'il n'ait perdu la raison, ne délibère sur ce qui dépend de la nature, de la fortune ou de la nécessité. La faculté de choisir n'étant pas autre que celle de délibérer et d'examiner laquelle de deux choses qui sont en notre pouvoir est désirable, il en résulte qu'au fond le choix est un désir motivé, car le jugement suit la délibération, et le désir le jugement (1).

Si vous ôtez à l'homme le libre arbitre, vous lui enlevez sa nature d'homme et vous en faites une brute. Il y a dans l'homme la liberté de vouloir et de ne pas vouloir, ce qui est la *liberté d'opposition*; et celle de choisir entre deux choses, d'en prendre une et de laisser l'autre, ce qui, comme s'exprime l'école, est la *liberté* ou la *volonté de contrariété*.

Dieu, dit saint Augustin, nous ordonne d'observer ses commandements; comment l'ordonne-t-il, si l'homme n'a pas le libre arbitre? *Mandata sua custodiri jubet Deus; quomodo jubet, si non est liberum arbitrium?* (De Grat. et lib. Arb., c. II.)

Dans son âme, faite à l'image de Dieu, l'homme, dit Tertullien, a reçu le pouvoir du libre arbitre, et le commandement que Dieu lui a donné en est la preuve; car Dieu n'aurait pas donné de précepte à l'homme, si celui-ci n'avait pas eu le pouvoir de l'observer; et il ne l'aurait pas menacé de mort en cas de transgression, s'il n'avait pas dépendu du libre arbitre de l'homme de mépriser la loi qui lui était faite ou de lui obéir. Voilà pourquoi, lorsque Dieu a imposé des lois à l'homme, il lui a toujours laissé la faculté de choisir entre le bien et le mal, la vie et la mort; ce que Dieu n'aurait pas fait si le libre arbitre n'eût pas existé (Lib. II *contra Marc.*, c. V).

Dieu a mis devant toi l'eau et le feu, la vie et la mort, le bien et le mal; ce qui te plaira, te sera donné, dit l'Écriture (*Eccli.* xv. 17. 18). Par l'eau et le feu il faut entendre les choses contraires entre lesquelles l'homme a la faculté de choisir. Le feu signifie aussi l'enfer; et l'eau, le rafraîchissement de la grâce et de la gloire.....

En présence de l'homme se trouve la vie et la mort, le bien et le mal; ce qui lui plaira lui sera donné. Mais, dit le Psalmiste, les enfants des hommes ne sont que vanité, les fils d'Adam ne sont que men.onge; placez-les dans la balance, tous ensemble seront plus

(1) *Consultamus de agendis rebus atque iis que in nostra sita sunt potestate; nemo, nisi stolidus consultat de iis que fiunt a natura, fortuna et necessitate. Cum igitur eligibile nihil aliud sit quam consultabile et appetibile eorum que in nobis sunt, electio quoque eorum que in nobis sunt, consultativa appetitio erit; simul enim atque consultavimus, judicamus, atque inde secundum consultationem appetimus (Apud Stobæum).*

légers que le serpent : *Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris* (LXI. 10). Ils pèsent mal, ils pèsent en aveugles..... Ils ne choisissent pas l'eau, mais le feu; ils préfèrent le mal au bien, la mort à la vie.....

Dieu, dit saint Augustin, rend le mal pour le mal, parce qu'il est juste; le bien pour le mal, parce qu'il est bon; le bien pour le bien, parce qu'il est bon et juste: mais il ne rend pas le mal pour le bien, parce qu'il n'est pas injuste (1). Or, sans le libre arbitre, il n'y aurait ni bien à récompenser, ni mal à punir; car sans le libre arbitre, il n'y aurait ni bien, ni mal.....

Excellence
et avantages
du libre
arbitre.

VOYEZ combien le libre arbitre dont Dieu a doté l'homme, est un don riche, précieux, honorable et avantageux; car par le libre arbitre 1° l'homme est semblable à Dieu et aux anges: Dieu est la suprême liberté, et les anges jouissent d'une liberté confirmée dans le bien...; 2° il est au-dessus de toutes les créatures corporelles...; 3° il est le maître de lui-même et de ses actions...; 4° il est apte à toutes les vertus...; 5° il est capable de mériter...; 6° il acquiert la grâce dans le temps...; 7° il s'assure la vie et la gloire éternelles dans le ciel.....

Ecoutez saint Bernard: J'appelle, dit-il, j'appelle dignité dans l'homme le libre arbitre, par lequel il lui est donné d'avoir, non-seulement la prééminence sur les œuvres de la création, mais même le gouvernement des animaux.

Le libre arbitre est un don divin, resplendissant dans l'âme, comme le diamant au milieu de l'or. Par lui, l'homme a le pouvoir de choisir entre le bien et le mal, entre la vie et la mort, entre la lumière et les ténèbres (*De diligendo Deo*).

Si vous voulez, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe, et si vous écoutez ma voix, vous serez comblés de biens: *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis* (I. 19).

A celui qui aura vaincu, dit le Seigneur dans l'Apocalypse, je donnerai de s'asseoir avec moi sur mon trône; comme moi aussi j'ai vaincu, et me suis assis avec mon Père sur son trône..... (III. 21.)

L'âme est libre, dit Platon; elle peut dominer ses passions, et se vaincre; c'est la première et la plus parfaite de toutes les victoires:

(1) Deus reddit mala pro malis, quia justus est; bona pro malis, quia bonus est; bona pro bonis, quia bonus et justus est. Solum non reddit mala pro bonis, quia injustus non est (*De Grat. et lib. Arb.*).

mais être vaincu par soi-même, est à la fois très-honteux et très-mauvais (1).

Par le consentement volontaire, nous nous unissons à la volonté de Dieu, dit saint Bernard : *Per consensum utique voluntarium, divinae voluntati conjungimur* (Tract. de diligendo Deo).

CELUI qui vous a créé sans vous, ne vous sauvera pas sans vous, dit saint Augustin : *Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te* (Enchirid., c. xxx).

Nécessité
de bien user
du libre
arbitra

Dieu a fait l'homme libre, mais non pour le mettre en dehors de lui et de sa providence, non pour lui permettre, comme à la bête sauvage, d'aller où il voudrait, et de se soustraire aux préceptes divins. En qualité de souverain de tout ce qui existe, comme législateur, seigneur, maître, roi, juge et vainqueur, il lui a donné la loi soit naturelle, soit révélée, afin qu'il l'observât.

Le Seigneur a fait trois choses : 1° il a donné le libre arbitre à l'homme ; 2° il lui a fait connaître sa loi ; 3° il lui a promis une récompense, s'il l'observait.

Dieu, dit saint Basile, a placé au dedans de nous-mêmes une balance au moyen de laquelle nous pouvons peser toute chose. Servez-vous-en pour y peser chacune de vos œuvres, et pour voir ce qui vous est le plus utile. Vaut-il mieux goûter une volupté passagère et vile, suivie de la mort éternelle, que de s'exercer à la vertu ? Hommes aveugles, qui choisissiez le mensonge et la corruption, le prophète Isaïe vous maudit : Malheur à vous, dit-il, qui appelez mal le bien, et bien le mal ; qui déclarez les ténèbres lumière, et la lumière ténèbres ; l'amertume douceur, et la douceur amertume ! *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum ; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras ; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum !* (v. 20. — Homil. in Psal. LXI.)

Je veux, dites-vous, je veux les choses présentes ; car quel est celui qui connaît les futures ? Vous vous servez mal de votre balance, préférant le mal au bien, les choses vaines aux solides, ce qui est transitoire à ce qui est éternel, un plaisir qui fuit à une joie qui ne finira jamais.....

Nous devons, dit saint Bernard, employer toutes nos forces afin de conserver notre libre arbitre à faire le bien : Dieu nous l'a donné dans

(1) Libera est anima, et domina passionum ; vincere seipsum omnium victoriarum prima est et optima ; vinci autem a seipso, et turpissimum et pessimum (*De Legib.*).

ce but, et pour que nous méritions l'éternelle félicité. Mais il faut que l'homme enchaîne à Dieu son libre arbitre, qu'il le lui offre et le lui consacre sans retour, et qu'il renouvelle souvent la résolution d'obéir en tout à Dieu; le priant assidûment de le garder lui-même comme son propre bien, de le conduire par sa grâce à la pratique de toutes les vertus, puis au port du salut éternel; car si la concupiscence, le péché et le démon deviennent les maîtres de notre libre arbitre, il ne fera que le mal et nous précipitera en enfer (*Tract. de diligendo Deo*). C'est ce qui fait dire à saint Augustin : L'homme qui fait un mauvais usage de son libre arbitre, le perd et se perd lui-même : *Liberio arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum* (Enchirid., c. xxx). En se servant du libre arbitre pour pécher, dit ailleurs cet illustre docteur, on le perd : *Cum libero peccaretur arbitrio, amissum est liberum arbitrium.....* (De Grat. et lib. Arb.) Non qu'il soit perdu en lui-même, mais il est perdu parce qu'il est consacré au mal et affaibli par sa révolte contre Dieu! Pour pécher, dit encore saint Augustin, l'homme est libre; mais quand il a péché, il est l'esclave du péché : *Ad peccandum liber est, qui peccati servus est* (De Grat. et lib. Arb.).